
1 

 

1 

 

PORTARIA INTERNA DO CEAD Nº 040/2017, de 04/07/2017 
(RETIFICAÇÃO PORTARIA CEAD Nº -43/2017 de 10/07/2017) 
 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA 
CATARINA – CEAD/UDESC, no uso de suas atribuições e competências constantes do Estatuto aprovado pelo Decreto 
Nº 4184 de 06 de abril de 2006 e Regimento da UDESC, aprovado pela Resolução Nº 044/2007 do CONSUNI de 01 de 
junho de 2007, RESOLVE: 
 
 Art.1º- PUBLICAR o Resultado final do EDITAL CEAD Nº 008/2017- Processo Seletivo de tutores para a constituição de 
cadastro reserva de bolsistas para a atuação como tutores a distância e tutores presenciais para os cursos na 
modalidade a distância: Licenciatura em Pedagogia, Licenciatura em Ciências Biológicas e Licenciatura em Informática, 
atendendo C.I Nº 055/17-DEG/CEAD, autos do processo 6502/2017, conforme segue: 
 
CANDIDATOS CLASSIFICADOS = TUTOR A DISTÂNCIA 

Área: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS DO ENSINO DE CIÊNCIAS 

CANDIDATOS CLASSIFICADOS: CLASSIFICAÇÃO 

CAROLINA CAVALCANTI DO NASCIMENTO 1º 

MARIA CRISTINA NAZARO PURIFICAÇÃO 2º  

FABÍOLA SELL 3º  

CLECIANE DIAS MENDONÇA 4º  

DIRCIANE SCHIMITH DALAGNOL 5º  

MANUELA ROLIM DE MOURA 6º  

 

Área: EDUCAÇÃO E SEXUALIDADE 

LUCIANA KORNATZKI 1º 

ELIZANE DE ANDRADE 2º  

JULIANA LAMAS SOUZA 3º  

 

Área: EDUCAÇÃO INCLUSIVA 

FABIANA GRASSI MAYCA 1º 

CAREN SIMONE FREITAS DA COSTA 2º  

CLARISSA MOTTA DE ALMEIDA 3º  

GABRIELA SOUZA SCHEBELLA 4º  

LILIAN POLETO LESINA 5º  

LEANDRO DA COSTA 6º  

JOSIANE SOARES DA SILVEIRA 7º  

JOANA MARIA DE MORAES COSTA 8º  

ROSILEI GUGEL FICAGNA 9º  

GRAZIELLE FRANCIOSI DA SILVA 10º  

 

Área: FILOSOFIA DA EDUCAÇÃO 

ISRAEL MANNES 1º 

 

Área: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO 

VIVIANI POYER 1º 

MARILANE MACHADO DE AZEVEDO MAIA 2º  

ELISANGELA MARINA DE FREITAS E SILVA 3º  

 

Área: LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS 

VICTOR HUGO SEPULVEDA DA COSTA 1º 

LÚCIA LORETO LACERDA 2º  

LETICIA FERNANDES 3º  



2 

 

2 

 

 

Área: METODOLOGIAS PARA INICIAÇÃO À PRÁTICA DA PESQUISA E EXTENSÃO 

IVONETE SUELI SEGALA PEREIRA 1º 

VIVIAN STAROSKI 2º  

SANDRA MARIA ZARDO MORESCHO 3º  

DANIELE HUNGARO DA SILVA 4º  

KAMILA REGINA DE SOUZA 5º  

ADRIANA MARIA CORRÊA 6º  

ANGELICA MADELA 7º  

 

Área: SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO  

MAGALI NATÁLIA ALLOATTI 1º 

ANDRESSA ALVES KOLAKOSKI 2º  

KARIN CRISTINA CANEPARO  3º  

VANESSA SOUZA PEREIRA 4º  

 

Área: CONTEÚDO E METODOLOGIA DO ENSINO DE GEOGRAFIA 

LUIZ MARTINS JÚNIOR  1º 

JANE FAUSTINO  2º  

ANDRÉ CORREA DE ABREU 3º  

 

Área: ANTROPOLOGIA 

MARIELA FELISBINO DA SILVEIRA 1º 

 

Área: CONTEÚDO E METODOLOGIA DO ENSINO DE ARTE 

ELIANE APARECIDA SCHEIS 1º 

ÉVERTON VASCONCELOS DE ALMEIDA 2º  

MÁRCIA SOLANGE BUREI 3º  

 

Área: SIMBOLOGIA BRAILLE 

ELISANA DE LORENZO 1º 

RAQUEL SCHAPPO 2º  

SIMONE DE MAMANN FERREIRA 3º  

PATRÍCIA ROSA DE OLIVEIRA 4º  

 

Área: CONTEÚDO E METODOLOGIA DO ENSINO DE HISTÓRIA 

ALDONEI MACHADO 1º 

MARIA DAS GRAÇAS MARIA 2º  

RICELY DE ARAÚJO RAMOS GASPAR 3º  

ISABEL CRISTINA PEREIRA 4º  

ELISA PAULA MARQUES 5º 

CAMILA NASCIMENTO AZEVEDO 6º 

JAQUELINE HENRIQUE CARDOSO  7º 

JAIME JOSÉ SANTOS SILVA 8º 

GIOVANNY NOCETI VIANA 9º 

RAFAEL BARCELOS MARTINS 10º 

 

Área: ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO – LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

TIAGO VENTURI 1º 

ELAINE CRISTINA PAMPLONA SEIFFERT 2º 

 



3 

 

3 

 

 

Área: ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO - PEDAGOGIA 

ORTENILA DE LIMA MENONCIN 1º 

SULEICA FERNANDA BIESDORF KRETZER 2º  

NÍVIA BARROS ESCOUTO 3º  

ROSANGELA APARECIDA MORAES 4º 

MARIA HELENA MARTINS 5º 

RENATA BATISTA GARCIA FERNANDES 6º 

PATRÍCIA DA CUNHA COSTA VIEIRA 7º 

JAQUELINE MARIA COELHO MACIEL 8º 

WANESSA BRUNA SANTOS BRITO GOMES 9º 

MADALENA FERNANDES IGNÁCIO 10º 

SAMANTHA CIPRIANO 11º 

BEATRIZ MASSAUD 12º 

JULIANA DA SILVA EUZÉBIO 13º 

DAIANE GRAÇA DA SILVA CAETANO 14º 

RENATA DE AMORIM 15º 

SÍLVIO ANTÔNIO SANTIAGO 16º 

SAMIRA CIPRIANO 17º 

NATÁLIA DOS SANTOS DE SOUZA 18º 

 

Área: LINGUAGEM 

ARIVANE AUGUSTA CHIARELOTTO 1º 

CARLA ZAMPIERI 2º  

CÍNTIA ROSANE FRAGA DUARTE 3º  

VIVIANE LIMA FERREIRA 4º  

DICIANE BOTELHO ROCHA 5º 

SOELI DE FÁTIMA WOLFF DOS SANTOS MARTINELLI 6º 

ANA PAULA SCHMITT SANTIAGO 7º 

CAROLINE FONSECA ZANDONÁ KRIEGER 8º 

LUISA DALMINA 9º 

 

Área: PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 

RODRIGO DIAZ DE VIVAR Y SOLER 1º 

SANDRA REGINA DA SILVA 2º  

ANA CAROLINE TOFFANELLI 3º  

 

Área: ENGENHARIA DE SOFTWARE 

DANIEL MANIGLIA AMANCIO DA SILVA 1º 

 

Área: GEOLOGIA 

RAQUEL PEREIRA RIBEIRO DE ÁVILA 1º 

 

Área: ALGORÍTMOS E PROGRAMAÇÃO 

MARCOS VINÍCIO ORO 1ª 

 

Área: BIOQUIMICA 

GABRIELLE DO AMARAL E SILVA MÜLLER 1º 

 

Área: BOTÂNICA 

SERGIO LUIZ DE ALMEIDA 1° 



4 

 

4 

 

 

Área: ECOLOGIA 

LIZ MEIRA GOÉS 1º 

 

Área: EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIAS 

ROBERTA FANTIN SCHNELL 1º 

FERNANDA DA SILVA LINO 2º  

JULIANA COSTA MÜLLER 3º  

SANDRA DIAS DA LUZ 4°  

 

Área: FÍSICA 

NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO 

 

Área: FISIOLOGIA 

FRANCISCO PAULINO DUBIELA 1º 

VALQUÍRIA MACHADO CARDOSO WEISS 2º  

 

Área: GENÉTICA 

NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO 

 

Área: INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO 

MORGANA TISSOT BOIASKI 1º 

LUSICLER DE SOUZA MOLON 2º  

RODRIGO KÜCHLER 3º  

 

Área: MICROBIOLOGIA 

MIRIAN KAYSER 1º 

FRANCIANE BATISTA 2º  

 

Área: MORFOLOGIA 

JOÃO ANTÔNIO CHULA DE CASTRO 1º 

MELINE COELHO DA COSTA 2º  

FRANCIELY DAIANE FABRO POLLO 3º  

 

Área: QUÍMICA 

NÃO HOUVE CANDIDATOS CLASSIFICADOS 

 

Área: REDE DE COMPUTADORES 

JAIR ESPÍNDOLA MARTINS 1º 

 

Área: ZOOLOGIA 

PATRICIA BEATRIZ PUECHAGUT 1º 

 

Área: PEDAGOGIA 

MARIA TERESA ZEGGIO 1º 

DEISE CORD 2º  

EDIR MARIA SCHNEIDER GIACOMELLI 3º  

AURÉLIA LOPES GOMES 4º  

ANA ELISA DE MOURA MIOTTO 5º  

JOSELMA SALAZAR DE CASTRO 6º 



5 

 

5 

 

MARLI BASSO 7º 

VANESSA PHILIPPI CECCONI 8º 

CARLA IVONI TEIXEIRA DE SOUZA 9º 

CLÁUDIA MELLO ARAUJO 10º 

PAULA CABRAL 11º 

ELAINE CRISTIANE SURIAN DA ROSA 12º 

CRISTIANE DE CASTRO RAMOS ABUD 13º 

EDUARDA SOUZA GAUDIO 14º 

CARMELITA HASCKEL 15º 

GRAZIELA REGINA DOS SANTOS 16º 

DIRCE GUERRES ZUCCO 17º 

MÁRCIA KOCK VIANA 18º 

ALCIONE NAWROSKI 19º 

CAROLINE GUIÃO COELHO NEUBERT 20º 

FABRÍCIO ZIMMERMANN SOUZA 21º 

ELAINE ELIANE PERES DE SOUZA 22º 

KATLEN CRISTINA FLORIANI COSTA 23º 

ELAINE CRISTINA PIERRI 24º 

FABIANA TEIXEIRA DA ROSA 25º 

FERNANDA KRETZER 26º 

IEDA PERTUZATTI 27º 

MILENKA ZAMBRANA BANEGAS 28º 

RAFAELA REBELO RODRIGUES HADLICH 29º 

KARLA DE SOUZA LOHN 30º 

SILVANA DAL PIZZOL DA COSTA 31º 

LIZYANE FRANCISA SILVA DOS SANTOS 32º 

PRISCILA CRISTINA FREITAS 33º 

ALINE MARIA RIOS 34º 

VALI CAROLINA SPIER 35º 

GABRIELA FRANCO SUBTIL 36º 

SUSANA VICENTE DE OLIVEIRA MARTINS 37º 

 

Área: EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

ROBERTO SALATIEL RODRIGUES 1º 

MÁRCIA MELO BORTOLATO 2º 

ONETE DA SILVA PODELESKI  3º 

PATÍRICA BARCELOS MARTINS 4º 

CRISTINA GUNTZEL DA SILVA   5º 

FRANÇOISE DANIELLI   6º 

SELITA HASCKEL 7º 

MONIKE CAROLINE ZIRKE MACHADO 8º 

ANA LUIZA GONÇALVES FREIRE  9º 

ANDREIA LUCIANA SILVA  10º 

ELIANE JANICE WUFF 11º 

VANDERLÉIA PANDINI 12º 

LUCIMARE COELHO BURG  13º 

BEATRIZ DOS SANTOS DE SOUZA 14º 

GRASIELA MAFRA 15º 

 

Área: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS DO ENSINO DE MATEMÁTICA 

ELIANDRA MORAES PIRES  1º 

LINDOMAR DUARTE DE SOUZA  2º 

MARIA SOLANGE MÜLLER  3º 



6 

 

6 

 

JOÃO NILTON GARCIA 4º 

SÔNIA DE SOUZA FERREIRA 5º 

ANDRÉA LINS E LINS SOUZA 6º 

JÉSSICA IGNÁCIO DE SOUZA  7º 

PAULO ROBERTO DA SILVA MARIA 8º 

TÂNIA DA SILVEIRA FOLETTO 9º 

SIMONE RUPPENTHAL 10º 

EMILIANA APARECIDA CORRÊA 11º 

 
     CANDIDATOS CLASSIFICADOS = TUTOR PRESENCIAL 

POLO: JARAGUÁ DO SUL 

CANDIDATOS CLASSIFICADOS: CLASSIFICAÇÃO 

SABRINA SILVEIRA SPANAVELLO STORGATTO 1º  

 

POLO: BALNEÁRIO PIÇARRAS 

SIMONE REGINA DA SILVA 1º  

 

POLO: QUILOMBO 

ALCIONE DALLA RIVA 1º  

ROSELI FARESIN 2º  

LORITA HELENA CAMPANHOLO BORDIGNON 3º  

EDIANE MADELA 4º  

CLAUDIA BRUNETO DOS SANTOS 5º 

 

POLO:  BRAÇO DO NORTE 

NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO 

 

POLO: CAÇADOR 

TATIANI SOLANHO CANEDO CALISTO 1º  

ANDERSON KOERICH 2º  

 

POLO:  CANOINHAS 

GILSON DOS SANTOS 1º  

 

POLO:  CRICIÚMA 

NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO 

 

POLO:  FLORIANÓPOLIS 

RICARDO DE SOUZA LUIZ 1º  

 

POLO:  JOAÇABA 

NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO 

 

POLO: ITAPEMA 

NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO 

 

POLO: LAGES 

NÃO HOUVE CANDIDATO CLASSIFICADO 

 



7 

 

7 

 

POLO: LAGUNA 

FABIANA CRISTINA ALVES 1º  

 

POLO: SÃO BENTO DO SUL 

KEILA ALVES DO PRADO BONETTI 1º  

 
CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS =  TUTOR A DISTÂNCIA 

Área: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS DO ENSINO DE CIÊNCIAS 

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS  
MOTIVO (CITAR O ITEM DO 

EDITAL) 

ANDERSON FARFUS Item 5.2 – item b 

ADRIANA MAFRA MARGHOTI DA ROSA Item 5.2 - item b 

 

Área: EDUCAÇÃO E SEXUALIDADE 

DEBORA ANDRADE ANTONIO Item 5.2 – item b 

 

Área: HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO 

LUCÉLIA DA ROSA Item 5.2 – item c 

JULIA MASSUCHETI TOMASI Item 5.2 – item c 

 

Área: CONTEÚDO E METODOLOGIA DO ENSINO DE GEOGRAFIA 

PEDRO HENRIQUE BRUNO MARTINS Não atendeu ao item  5.2- c 

 

Área: ANTROPOLOGIA 

MARIA LAURA GOMEZ Não atendeu ao tópico 5.2-a e b 

 

Área: CONTEÚDO E METODOLOGIA DO ENSINO DE ARTE 

VIVIAN DE CAMARGO CORONATO Não atende ao item 5.2-b 

HELUISE MARION DE ABREU Não atende ao item 5.2-b 

RODRIGO CANTOS SAVELLI GOMES Não atende ao item 5.2-b 

EDER SUMARIVA RODRIGUES Não atende ao item 5.2-b 

ANA ESTER CORREA MADEIRA Não atende ao item 5.2-b 

 

Área: SIMBOLOGIA BRAILLE 

BARBARA KAROLINA ARAÚJO Não atendeu ao item  5.2- c 

 

Área: CONTEÚDO E METODOLOGIA DO ENSINO DE HISTÓRIA 

MARIANA TAUBE ROMERO  Não atende item 5.2-b 

KARLA LEANDRO ROSCHE Não atende item 5.2-b 

 

Área: ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO - PEDAGOGIA 

FRANCIELLI DE PAULA Não atendeu aos itens 5.2  

CRISTINA SERRATINE DA COSTA Não atendeu aos itens 5.2  

 

Área: ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO – LICENCIATURA EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 

RAIANE AUGUSTINO LOPES Não atendeu ao item 5.2 do edital 

 

Área: LINGUAGEM 

MILENE PEIXER LOIO Não atendeu ao item 5.2 do edital 



8 

 

8 

 

 

Área: PSICOLOGIA DA EDUCAÇÃO 

PATRÍCIA NIETSCHE Não atendeu aos itens 5.2 e 3.1 

PRISCILA STAHLSCHMIDT Não atendeu aos itens 5.2 e 3.1 

SCHEILA HEMPKEMEYER Não atendeu ao item 3.1 

 

Área: GEOLOGIA 

TAINÁ BRAÚLIO HENNIG 5.2 – Letra C 

 

Área: BIOQUIMICA 

LUANA GOULART SARDA Não atendeu o item 5.2 

 

Área: BOTÂNICA 

MARIANA GIRALDI Não atendeu item 5.2 

 

Área: ECOLOGIA 

ALEXANDRE GIESEL Não atendeu item 5.2 

CECÍLIA ELENA SANCHES DALOTTO Não atendeu item 5.2 

CRISTIANA BARBOSA Não atendeu item 5.2 

VALQUÍRIA GARCIA Não atendeu item 5.2 

WASHINGTON LUIZ DOS SANTOS FERREIRA Não atendeu item 5.2 

 

Área: EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIAS 

DAIANI MACHADO Não atendeu item 5.2 

FRANCIELE ZAPERLON CORRÊA Não atendeu item 5.2 

RAFAELA PAULA FREITAS Não atendeu item 5.2 

 

Área: FÍSICA 

PRISCILA SILVA RAUPP Não atendeu item 5.2 

 

Área: FISIOLOGIA 

TIERRE ORTIZ ANCHIETA Não atendeu item 5.2 

 

Área: GENÉTICA 

CRISTINA ALVES RIBEIRO Não atendeu item 5.2 

 

Área: MICROBIOLOGIA 

GEAN PABLO SILVA AGUIAR Não atendeu item 5.2 

 

Área: PEDAGOGIA 

THAIS FERREIRA ALI Não atendeu 5.2 

JULIANA HAMES GELSLEUSTER Não atendeu 5.2 

CAMILA GRASSI MENDES DE FARIA Não atendeu 5.2 

CLÁUDIA CRISTINA DE CARVALHO Não atendeu 5.2 

DEBORA JANE PEREIRA Não atendeu 5.2 

GIORGIA ANDREA WIGGERS Não atendeu 5.2 

KATIA CONCEIÇÃO SIMON Não atendeu 5.2 

 
 
 



9 

 

9 

 

Área: QUÍMICA  

CARLA MARGOTTI MENDONÇA DA SILVA Não atende ao item 5.2-b 

DEONILDO FAGGION JUNIOR Não atende ao item 5.2-b 

 

Área: EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA 

ELBA STELLA DA SILVA 5.2.1.  Faltou documentos autenticados 

MAÍRA M. DE OLIVEIRA 5.2.1 – Só tem graduação 

DAYSE VILAS BOM PINTO 
5.2.1. Não apresentou experiência de exercício ao 
magistério 

 

Área: CONTEÚDOS E METODOLOGIAS DO ENSINO DE MATEMÁTICA 

 CHARLINE GARCIA 
5.2.1- A comprovação de especialista na área não 
consta autenticação conforme é o pré-requisito do edital. 

 

 
CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS = TUTOR PRESENCIAL 

POLO: BRAÇO DO NORTE 

CANDIDATOS DESCLASSIFICADOS  MOTIVO (CITAR O ITEM DO EDITAL) 

NILCE BERNARDINO BORGES ZAMPRONIO Não atende item 3.2 

 

POLO: CAÇADOR 

CARMEN LUIZA BARZOTTO Não atende o item 3.2 

 

POLO: CANOINHAS 

GILMAR LUIS MAZURKIEVICZ 
Não atende item 3.2 
Sem graduação na área 

NIVALDO ANTONIO LACHMAN JUNIOR 
Não atende item 3.2 
Sem especialização 

 

POLO: CRICIÚMA 

DAIANE DE SOUZA CARDOSO Não atende o item 3.2 

 

POLO: JOAÇABA 

ANA PAULA DA MOTTA Não atende o item 3.2 

JULIO CESAR DE OLIVEIRA Não atende o item 3.2 

 

POLO: LAGES 

MAIARA SOUZA ESTEVES 
Não apresentou cópia autenticada do diploma 
especialização, assim não atendeu ao item 5.2 
inciso b) do Edital. 

 

POLO: ITAPEMA 

ELIANE MARTINS DOS SANTOS WUENSCH 
Não atende ao item 3.2 do Edital (não possui 
graduação na área solicitada) 

SIDONETE MARLENE BORBA 
Não atende ao item 3.2 do Edital (não possui 
graduação na área solicitada) 

ELISABETH SALETE MENDES 
Não atende ao item 3.2 do Edital (não possui 
graduação na área solicitada) 

CAROLINE COSTA 
Não atende ao item 3.2 do Edital (não possui 
graduação na área solicitada) 



10 

 

10 

 

 

POLO: LAGUNA 

MICHELLE BELMIRO ILIBIO 
Não apresentou cópia autenticada do diploma 
especialização, assim não atendeu ao item 5.2 
inciso b) do Edital. 

 

POLO: SÃO BENTO DO SUL 

CRISTIANE REGINA LUTKE DE SOUZA 
Não apresentou cópia autenticada dos diplomas de 
graduação e especialização, assim não atendeu ao 
item 5.2 inciso b) do Edital. 

 
 

 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na presente data. 
 
 

Florianópolis, 04 de julho de 2017.  
 
 

 
 

Prof.  Jorge de Oliveira Musse 
Diretor Geral do CEAD/UDESC 

 
  
 

 
Centro de Educação a Distância – CEAD  

Registro às fls. 040 do livro competente nº 016  
Florianópolis – SC, 04/07/2017 

 


